Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.09.2024, 8/42127

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

6 сентября 2024 г. № 75

Об изменении постановления Министерства
транспорта и коммуникаций Республики Беларусь
от 17 июня 2013 г. № 21

На основании подпунктов 4.3 и 4.31 пункта 4 Указа Президента Республики Беларусь
от 27 сентября 2012 г. № 426 «Об отдельных вопросах функционирования системы
электронного сбора платы за проезд транспортных средств по определенным дорогам
Республики Беларусь», части первой пункта 6611 Положения о порядке взимания платы
за проезд транспортных средств по платным автомобильным дорогам Республики
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 30 апреля 2013 г. № 340, Министерство транспорта и коммуникаций Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложения 1, 11 и 3 к постановлению Министерства транспорта и коммуникаций
Республики Беларусь от 17 июня 2013 г. № 21 «Об установлении тарифов платы за проезд
по платным автомобильным дорогам Республики Беларусь» изложить в новой редакции
(прилагаются).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 20 сентября 2024 г.

Заместитель Министра Н.Н.Александрович

СОГЛАСОВАНО
Министерство финансов
Республики Беларусь

  Приложение 1

к постановлению
Министерства транспорта
и коммуникаций
Республики Беларусь
17.06.2013 № 21
(в редакции постановления
Министерства транспорта
и коммуникаций
Республики Беларусь
06.09.2024 № 75)

ТАРИФЫ
для расчета размера платы за проезд транспортных средств по расчетному сегменту
платных автомобильных дорог Республики Беларусь

Категория транспортного средства Количество осей Тариф за 1 км/евро
Транспортное средство с допустимой общей
массой более 3,5 тонны

2 0,114
3 0,142

4 и более 0,171

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.09.2024, 8/42127

2

  Приложение 11
к постановлению
Министерства транспорта
и коммуникаций
Республики Беларусь
17.06.2013 № 21
(в редакции постановления
Министерства транспорта
и коммуникаций
Республики Беларусь
06.09.2024 № 75)

ТАРИФЫ
платы за проезд транспортных средств за период пользования платными
автомобильными дорогами Республики Беларусь

Период пользования платной автомобильной дорогой
(период действия электронной виньетки)

Тариф, евро

15 календарных дней 20
30 календарных дней 31
1 календарный год* 107

______________________________

* Под календарным годом понимается период с 1 января по 31 декабря соответствующего года,
а также последние 15 календарных дней предшествующего года и первые 15 календарных дней
последующего года.

  Приложение 3
к постановлению
Министерства транспорта
и коммуникаций
Республики Беларусь
17.06.2013 № 21
(в редакции постановления
Министерства транспорта
и коммуникаций
Республики Беларусь
06.09.2024 № 75)

РАЗМЕР
платы за проезд транспортных средств по платным автомобильным дорогам
Республики Беларусь по разовому тарифу

Категория транспортного средства Количество осей
Размер платы за проезд по разовому тарифу, евро

в отношении фактов
неполной оплаты

в отношении фактов
неоплаты

Транспортное средство с допустимой
общей массой до 3,5 тонны
включительно

Не применяется Не применяется 14

Транспортное средство с допустимой
общей массой более 3,5 тонны

2 18 36
3

4 и более